
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 476

6 Σεπτεμβρίου 2010

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Καθορισμός οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας 
στην περιοχή «ΛΑΤΖΙΜΑΣ» Δ.Δ. Πρίνου Δήμου Αρ−
καδίου Νομού Ρεθύμνης. .......................................................... 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμβα−
δού 949,40 τ.μ. στη θέση «Γιούρτι» οικισμού Γορ−
γιανάδων περιφέρειας Δ.Δ. Καρπενησίου, Δήμου 
Καρπενησίου του Νομού Ευρυτανίας........................... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 16441 (1)
Καθορισμός οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας στην 

περιοχή «ΛΑΤΖΙΜΑΣ» Δ.Δ. Πρίνου Δήμου Αρκαδίου 
Νομού Ρεθύμνης.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19.12.2001) 

«περί αιγιαλού και παραλίας» ιδίως των άρθρων 3 και 5.
2. Τις διατάξεις του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής 

αποκεντρώσεως» όπως αυτές τροποποιήθηκαν, συ−
μπληρώθηκαν και ισχύουν σήμερα με τα Ν.Δ. 532/1970, 
Β.Δ. 704/1970, Β.Δ. 705/1970, Β.Δ. 192/1972, Π.Δ. 347/1986,
Ν. 2026/1992 και Π.Δ. 97/1993.

3. Τις διατάξεις του Ν.Δ. 439/1970 «περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων περί αιγιαλού».

4. Τις διατάξεις των παρ. 2 και 6 του άρθρου 1 του Ν. 2503/
97 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, 
ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλ−
λες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/Α).

5. Την αρ. 37930/Δ10Ε1264/14−10−2005 (ΦΕΚ 1432/2005/
τ.Β΄) κοινή Υπουργικά Απόφαση του Πρωθυπουργού και 
του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών περί καθο−
ρισμού αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών Οικονομίας και 
Οικονομικών.

6. Την αρ. 1063649/790/Α0006/3−8−2004 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «περί καταγρα−
φής −διοικητικής κωδικοποίησης» των αρμοδιοτήτων σε 
θέματα των υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών που περιέρχονται στους Γενικούς Γραμ−
ματείς Περιφερειών, κατά τις διατάξεις της παρ. 21 του 
αρθ. 46 του Ν. 3220/2004 (ΦΕΚ 15/Α/28−01−2004).

7. Την από 25−08−2009 έκθεση της κατά το άρθρο 3
του Ν. 2971/19.12.2001 αρμόδιας Επιτροπής για τον καθο−
ρισμό ορίων αιγιαλού και παραλίας στην περιοχή «Λα−
τζιμάς» Δ.Δ. Πρίνου Δήμου Αρκαδίου Νομού Ρεθύμνου 
(ενδιαφερόμενος Δαμαβολίτης Βασίλης).

8. Το από Μάρτιο 2009 τοπογραφικό, υψομετρικό και 
κτηματολογικό διάγραμμα κλίμακας 1:500, το οποίο συ−
ντάχθηκε από τον Θεοδωράκη Ευάγγελο, τεχνολόγο 
τοπογράφο μηχανικό Τ.Ε., ελέγχθηκε για την ακρίβεια 
της αποτύπωσης από τον Πολ. Μηχανικό της ΤΥΔΚ 
Κυριακάκη Γεώργιο στις 9−4−2009 και θεωρήθηκε την 
ίδια ημερομηνία από την προϊσταμένη της ΤΥΔΚ Νομού 
Ρεθύμνης Παπαγιαννάκη Μαριάνθη.

9. Την με Α.Π. Φ.544.5/350/10/Σ.6280/18−5−2010 σύμφωνη 
γνώμη του ΓΕΝ για τα όρια του αιγιαλού και παραλίας.

10. Το με Α.Π: 1088/5−08−2010 έγγραφο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ρεθύμνου στο οποίο βεβαιώνεται ότι ελή−
φθησαν υπόψη οι υποδείξεις του ΓΕΝ που αναφέρονται 
στο υπ’ αριθμ. Φ.544.5/350/10/Σ.6280/18−5−2010 έγγραφό 
του και έχουν σημειωθεί στο τοπογραφικό διάγραμμα, 
αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 25−8−2009 έκθεση της κατά το 
άρθρο 3 του Ν. 2971/19.12.2001 Αρμόδιας Επιτροπής κα−
θορισμού των ορίων αιγιαλού και παραλίας στην περιο−
χή «Λατζιμάς» Δ.Δ. Πρίνου Δήμου Αρκαδίου Ν. Ρεθύμνου 
καθώς επίσης και το από Μάρτιο 2009 τοπογραφικό, 
υψομετρικό και κτηματολογικό διάγραμμα κλίμακας 
1:500 το οποίο συντάχθηκε από τον Θεοδωράκη Ευάγ−
γελο, τεχνολόγο τοπογράφο μηχανικό Τ.Ε., ελέγχθηκε 
για την ακρίβεια της αποτύπωσης από τον πολ. μηχα−
νικό Κυριακάκη Γεώργιο στις 9−4−2009 και θεωρήθηκε 
την ίδια ημερομηνία από την προϊσταμένη της ΤΥΔΚ 
Νομού Ρεθύμνης Παπαγιαννάκη Μαριάνθη.

Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα καθορίζεται:
− Η οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πο−

λυγωνική γραμμή με στοιχεία 1, 2, 3, ... 11, της οποίας οι 
κορυφές έχουν συντεταγμένες του κρατικού δικτύου.

− Η οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή με στοιχεία 1΄, 2΄,3΄, ...11΄, η οποία ορί−
ζεται παράλληλα προς την γραμμή του αιγιαλού και 
σε απόσταση 10.00 μ. και της οποίας οι κορυφές έχουν 
συντεταγμένες του κρατικού δικτύου.

− Καθορίζεται ζώνη παραλίας πλάτους 10 μέτρων διότι 
διαφορετικά δεν εξυπηρετούνται οι σκοποί του άρθρου 1
παρ. 2 του Ν. 2971/2001.

4377

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2010.09.24 09:18:03
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



4378 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Η απόφαση αυτή, μαζί με την έκθεση της Επιτροπής 
και το τοπογραφικό διάγραμμα, να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 29 Αυγούστου 2010

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΡΟΥΝΤΖΟΣ

-
ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ

ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΙΑΣ

(Ν. 2971/12−12−01 ΦΕΚ 285/τ.Α΄)

Για τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού και παραλίας 
στην περιοχή «Λατζιμάς» Δ.Δ. Πρίνου Δήμου Αρκαδίου, 
(ενδιαφερόμενος Δαμαβολίτης Βασίλης).

Ρέθυμνο: 25−8−2009 Οι υπογεγραμμένοι:
1. Θωμά − Κουριδάκη Ειρήνη, Προϊσταμένη της Κτημα−

τικής Υπηρεσίας Ρεθύμνου, ως πρόεδρος,
2. Χρυσάνθη Ψαρουδάκη, Τοπογράφος Μηχανικός Π.Ε, 

Υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας, ως μέλος,
3. Αντώνιος Ορφανός, Λιμενάρχης Ρεθύμνου, ως μέ−

λος, απών,
4. Κρυσταλλία Δρυγιαννάκη, αναπληρώτρια Δ/ντή της 

Δ/νσης Πολεοδομίας Ρεθύμνου, ως μέλος,
5. Εμμανουήλ Μαυράκης, Χημικός Μηχανικός Δ/ντής 

της Δ/νσης ΠΕΧΩ Κρήτης, ως μέλος, απών,
αποτελούντες την Επιτροπή Καθορισμού των ορίων 

αιγιαλού και παραλίας, σύμφωνα με το άρθρο 3 του 
Ν. 2971/12−12−01 και την αριθμ. πρωτ. 30488/12−03−2009 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Κρήτης, 
που συγκλήθηκε κατόπιν πρόσκλησης της Προέδρου 
αυτής, μεταβήκαμε επί τόπου την 25−8−2009 στην προ−
αναφερόμενη περιοχή, αφού λάβαμε υπόψη:

1. Το υπό του Θεοδωράκη Ευάγγελου, Τεχνολόγου 
Τοπογράφου Μηχανικού Τ.Ε., συνταχθέντος από Μάρτιο 
2009 τοπογραφικό και υψομετρικό διάγραμμα κλίμακας 
1:500, το οποίο ελέγχθηκε από τον Πολιτικό μηχανικό 
της ΤΥΔΚ Κυριακάκη Γεώργιο στις 9−4−2009 και θεω−
ρήθηκε την ίδια ημερομηνία από την προϊστάμενη της 
ΤΥΔΚ Νομού Ρεθύμνης Παπαγιαννάκη Μαριάνθη.

2. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/19−12−01/τ.Α΄) 
«Αιγιαλός, Παραλία και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει σή−
μερα και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 9, καθώς 
και την αριθμ. 1089532π.ε./8205π.ε./Β 0010/20−04−2005
κοινή Υπουργική Απόφαση «στοιχεία καθορισμού αιγι−
αλού και παραλίας», δηλαδή:

− Η περιοχή είναι βραχώδης στο μεγαλύτερο τμήμα της.
− Η κλίση του εδάφους είναι ομαλή και κυμαίνεται 

από 10% έως 20% περίπου, σε όλο το μήκος, πλην της 
ακτής που είναι σχεδόν κατακόρυφη.

− Τα βάθη είναι σχετικά μεγάλα και φτάνουν στα 20μ. 
περίπου, σε απόσταση 70μ. από την ακτή.

− Το ανάπτυγμα πελάγους είναι πολύ μεγάλο σε όλη 
την περιοχή, και επηρεάζεται κυρίως από βόρειους ανέ−
μους.

− Δεν υπάρχουν καταγεγραμμένα Δημόσια Κτήματα 
στην περιοχή.

− Δεν υφίσταται Κτηματολόγιο και ζώνη αρχαιολογι−
κής προστασίας, ούτε προστατευόμενα ευπαθή οικο−
συστήματα.

− Η υπό καθορισμό περιοχή είναι εκτός σχεδίου πόλης 
και εκτός ορίων οικισμών.

3. Την εκ της επί τόπου μετάβασης σχηματισθείσα 
αντίληψη για το πλάτος της βρεχόμενης ζώνης ξηράς, 
αποφασίζει:

Καθορίζει σύμφωνα με το παραπάνω τοπογραφικό 
διάγραμμα:

α) Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή 1, 2, 3, ...11, της οποίας οι κορυφές 
έχουν συντεταγμένες του κρατικού δικτύου.

β) Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή 1΄, 2΄, 3΄, ...11΄, η οποία ορίζεται πα−
ράλληλα προς τη γραμμή αιγιαλού και σε απόσταση 
10.00 μ., της οποίας οι κορυφές έχουν συντεταγμένες 
του κρατικού δικτύου, για την εξυπηρέτηση της επικοι−
νωνίας με τη θάλασσα.

  Ρέθυμνο, 25 Αυγούστου 2009

Η Πρόεδρος
ΕΙΡΗΝΗ ΘΩΜΑ ΚΟΥΡΙΔΑΚΗ

Τα Μέλη
ΧΡΥΣΑΝΘΗ ΨΑΡΟΥΔΑΚΗ

ΚΡΥΣΤΑΛΛΙΑ ΔΡΥΓΙΑΝΝΑΚΗ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4379



4380 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4381



4382 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4383



4384 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4385



4386 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4387



4388 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4389



4390 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4391

    Αριθμ. 2255 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμβαδού 

949,40 τ.μ. στη θέση «Γιούρτι» οικισμού Γοργιανάδων 
περιφέρειας Δ.Δ. Καρπενησίου, Δήμου Καρπενησίου 
του Νομού Ευρυτανίας.

  Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1 Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του Ν. 2503/97 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107 Α΄).

3. Τις διατάξεις του Ν. 998/79 «Περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 
(ΦΕΚ 289 Α΄) όπως τροποποιήθηκαν με τον Ν. 3208/03 
(ΦΕΚ 303 Α΄), άρθρο 36 Ν. 3698/2008 (ΦΕΚ 189Α΄) και 
άρθρο 9 Ν. 3818/10 (ΦΕΚ 17 Α΄) και συγκεκριμένα:

α) του άρθρου 41 παρ. 1,
β) του άρθρου 38 παρ. 1.
4. Τις διαταγές του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 

και τροφίμων:
α) 160417/1180/8−7−80,
β) 182447/3049/24−9−80.
5. Την υπ’ αριθ. 2822/16−06−2010 πρόταση του Δα−

σαρχείου Καρπενησίου από την οποία προκύπτει ότι η 
έκταση που αναφέρεται στο θέμα είχε κατά το χρόνο 
καταστροφής της, που έγινε από παράνομη εκχέρσω−
ση− αποψίλωση, δασικό χαρακτήρα κατά την έννοια του 
άρθρου 3 παρ. 1 του Ν. 998/79, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει σήμερα, καλυπτόμενη από άτομα ελάτης, πρίνου, 
δρυός, σφενδάμου, κρανιάς και κέδρου σε ποσοστό 80% 
και ως εκ τούτου επιβάλλεται η κήρυξη της ως ανα−
δασωτέας.

6. Την υπ’ αριθ. 1431/22−06−2010 αναφορά και σύμφωνη 
γνώμη της Δ/νσης Δασών Ν. Ευρυτανίας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέο το Δημόσιο δάσος συνο−
λικού εμβαδού 949,40 τ.μ. στη θέση «Γιούρτι» οικισμού 
Γοργιανάδων περιφέρειας Δ.Δ. Καρπενησίου, Δήμου 
Καρπενησίου του Νομού Ευρυτανίας, με σκοπό αφ’ ενός 

μεν τη διατήρηση του δασικού του χαρακτήρα, ώστε 
να αποκλειστεί η διάθεσή του για άλλο προορισμό αφ’ 
ετέρου δε την επαναδημιουργία της δασικής βλάστησης 
με φυσική αναγέννηση ή τεχνητή αναδάσωση.

Προσδιορίζεται με τα στοιχεία: Τμήμα Ι (Α, Β, Γ, Δ, Ε, 
Ζ, Η, Θ, Ι, Κ, Λ, Μ, Ν, Ξ, Α) και Τμήμα II (Ο, Π, Ρ, Σ, Τ, Υ, 
Φ, Χ, Ο) όπως φαίνεται στο συνημμένο διάγραμμα, το 
οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της αποφάσεως 
αυτής και έχει όρια:

Τμήμα Ι (εμβαδού 556,95 τ.μ.)

Ανατολικά: Με έκταση μη δασικού χαρακτήρα και με 
αγροτικό δρόμο.

Δυτικά: Με έκταση δασικού χαρακτήρα και με έκταση 
μη δασικού χαρακτήρα.

Βόρεια: Με έκταση δασικού χαρακτήρα.
Νότια: Με έκταση μη δασικού χαρακτήρα και με όρια 

οικισμού Γοργιανάδων.

Τμήμα II (εμβαδού 392,45 τ.μ.)

Ανατολικά: Με αγροτικό δρόμο.
Δυτικά: Με μονοπάτι.
Βόρεια: Με έκταση μη δασικού χαρακτήρα και με έκτα−

ση δασικού χαρακτήρα.
Νότια: Με έκταση δασικού χαρακτήρα.
Η απόφαση αυτή ισχύει από της κοινοποιήσεώς της 

αρμοδίως και προ της δημοσιεύσεώς της στην Εφημε−
ρίδα της Κυβερνήσεως (άρθρο 37 Ν. 3200/55).

Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτησης ακύρωσης 
στο Σ.τ.Ε. μέσα σε προθεσμία εξήντα (60) ημερών, που 
αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσης της (άρθρο 46
Π.Δ. 18/89).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλεί−
ται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λαμία, 26 Αυγούστου 2010

Η Γενική Γραμματέας Περιφέρειας
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΔΙΑΜΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ    



4392 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04004760609100016*


